CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL

DE MÚSICO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

1

EDITAL Nº 12/2025, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO CBMDF, em exercício, no uso de suas atribuições legais,

torna pública, por meio do presente Edital, a DEMANDA DE CANDIDATOS POR VAGA OFERTADA no concurso

público para matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares (CFPBM), do Corpo de Bombeiros

Militar do Distrito Federal, para provimento de vagas na graduação de Soldado Bombeiro Militar do Quadro Geral

de Praças Bombeiros Militares na Qualificação de Bombeiro Militar Geral de Músico - QBMG-04, regido pelo Edital

nº 01/2025, de 15 de agosto de 2025, e alterações posteriores, nos termos  a seguir especificados.

1. Da demanda de candidatos por vaga ofertada:

Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação de Bombeiro Militar Geral de Músico - QBMG-04

Especialidade
Ampla concorrência Pessoas com Deficiência Pessoas Negras Pessoas Hipossuficientes

Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda

CÓD 400 - BAIXO
ELÉTRICO DE 4
CORDAS / DE 5
CORDAS / DE 6
CORDAS

56 1 56,00 1 - - 16 - - - - -

CÓD 401 -
BATERIA /
PERCUSSÃO

67 1 67,00 1 - - 17 - - - - -

CÓD 402 -
BOMBARDINO

16 1 16,00 - - - 4 - - 1 - -

CÓD 403 -
CLARINETA /
REQUINTA (EB) /
CLARINETA
ALTO(EB) /
CLARONE(BB)

77 3 25,67 1 1 1,00 28 1 28,00 1 - -

CÓD 404 - TUBA 23 1 23,00 - 1 - 5 - - - - -

CÓD 405 - FLAUTA
/ FLAUTIM

57 1 57,00 - - - 15 - - 3 - -

CÓD 406 -
GUITARRA /
VIOLÃO DE
NYLON / VIOLÃO
DE AÇO

103 1 103,00 5 - - 26 - - 4 - -

CÓD 407 -
PIANO /
TECLADO

58 1 58,00 - - - 13 - - - - -

CÓD 408 -
SAXOFONE
SOPRANO (BB) /
SAXOFONE
ALTO(EB) /
SAXOFONE
TENOR (BB) /
SAXOFONE
BARÍTONO(EB)

70 1 70,00 2 - - 15 - - - - -

CÓD 409 -
TROMBONE
TENOR /
TROMBONE
BAIXO

24 2 12,00 - 1 - 6 1 6,00 - - -

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL

DE MÚSICO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

2

Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação de Bombeiro Militar Geral de Músico - QBMG-04

Especialidade
Ampla concorrência Pessoas com Deficiência Pessoas Negras Pessoas Hipossuficientes

Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda Inscritos Vagas Demanda

CÓD 410 -
TROMPA

9 1 9,00 - - - 4 - - - - -

CÓD 411 -
TROMPETE /
FLUGELHORN(BB)

59 1 59,00 2 - - 16 - - - - -

Brasília/DF, 11 de novembro de 2025.

LEONARDO DUARTE RASLAN – CEL BM QOBM/Comb.
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS